Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

Coloniae Munatianæ, 1665

82 Præsul pauperibus dabis: & lapsos reparabis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62915](#)

ne despiceris, qui nisi iustitioni tux paruerit, eum sacro ordine volumus esse privatum.

C. XXX. q. Venundent ab Episcopo, que appetunt conforia clericorum illarum.

Item ex concilio Toledo IV. cap. 42.

Quidam a clerci legitimis non habentes conjugium, extraneatrum mulierum, vel ancillarum, suorum interdicta sibi conforia apparetur. Ideo, que coniuncte taliter cum clericis sunt, ab Episcopo auctorantur, & venundent, illis pro tempore relegatis ad penitentiam, quos sui libidine infecerunt.

C. XXXI. q. Non habent famina cum clericis, nisi quas mensuenda excusat.

Item Syricus Papa Himerius Episcopo, epif. 1. c. 12.

Foeminas b non alias esse patimur in dominibus clericorum, nisi eas tantum, quas propter solas necessitudines causas habitare cum iisdem synodus Nicana permisit.

C. XXXII. q. Nisi maiorum iustione ad faminarum domicilia clerici non accedant.

Item ex concilio Africano, e.s.

Clerici c vel contientes ad viduas, vel virgines, nisi ex iustis, vel permisum Episcoporum, aut presbyterorum non accedant. Et hoc non solum faciant, sed cum concieris, vel cum quibus Episcopis, aut presbyteri justerit. Nec ipsi Episcopi & presbyteri solum habeant accessum ad huiusmodi foeminas, sed ubi aut clerici praestes sunt, aut graves aliqui Christiani.

C. XXXIII. q. Episcopi prouideant, ne occasione temporalium, clericorum familiaritatibus virgines solitentur.

Item ex concilio Carthaginensi IV. cap. 102.

Ad reatum Episcopi pertinet, vel presbyteri, qui parochia p[re]f[ect]a, si sufficienda vita praeferunt causa adolescentiores vidua, vel sanctimoniales clericorum familiaritatibus subiectantur.

C. XXXIV. q. De eodem.

Item ex eodem, cap. 102.

Viduae e, qui frumento ecclesie sustentantur, tam assidue in Dei opere esse debent, & meritis, & orationibus suis ecclesiastico adjungent.

DISTINCTIO LXXXII.

Generaler etiam pauperibus, & iis, qui suis manibus labore non possunt, Episcopus necessaria providet.

C. I. q. De eodem.

Unde in concilio Aurelianensi I. c. 18 legitur.

Episcopus pauperibus, vel infirmis, qui, debilitate faciente, non possunt suis manibus labore, victum & vestitum (in quantum f[ac]tis possibile fuerit) largiatur.

C. II. q. Quia voluntatis officio praeponeretur, m[od]i omnibus submoveantur.

Item Innocentius Exsuperio Tolefano Episcopo, epif. 3. cap. 1.

Proposuit g, quid de his observari debeat, quos in diaconi ministerio, aut in officio presbyteri positos, incontinentes esse, aut siue generati filii prodiderunt. De his & divinarum legum manifesta est disciplina, & beatissima recordationis viri Syrici Episcopi monita evidenter commineantur, ut incontinentes, in officiis talibus positi, omni ecclesiastico honore privarentur, nec admittantur ad tale ministerium, quod sola conti-

a Anf. I. 7. c. 148. Poly. I. 4. tit. 37. Bucr. I. 2. c. 110. Ivo p. 6. c. 52. & 157. Anf. I. 7. c. 149. c. 63. c. Concil. Carthag. III. c. 25. Anf. I. 7. c. 151. d Poly. I. 4. tit. 37. Bucr. I. 8. c. 55. Ivo par. 7. c. 73. e Poly. ibid. Ivo par. 8. cap. 327. f al. possibilis habuerit.] orig. g Ivo p. 6. c. 59. Pann. I. 9. c. 137. Anf. I. 8. c. 8. Poly. I. 4. tit. 37. I. cap. seq.

nentia oportet impleri. Est enim vetus admodum facta legis auctoritas, jam inde ab initio custodita, quod in templo, anno vicos * sua habitare precepti sunt sacerdotes, ut servientes sacriss oblationibus, puros a & ab omni labe purgatos sibi vindicent divina ministraria, neque eos ad sacra b officia fas sit admitti, qui exercent vel cum uxore carnale consortium, quia scriptum est [Sancti] estote, qui & ego sanctus sum, dominus Deus vestus] Quibus utique propter sobolis successione, uxorius uulnerat relaxatus: quia ex d alia tribu, & praterquam ei semine Aaron, ad sacerdotium nullus fuerat praeceptus accedere. Quo e magis hi sacerdotes, vel levite publicani ex die ordinacionis sua servare debent, quibus vel sacerdotium, vel ministerium sine successione e[st] nec praterit dies, qua vel s sacrificare divinis, vel baptizatis f officio vident. Nam si S. Paulus g Apostolus ad Corinthios scribit, dicens: abstinetis vos ad tempus, in vacuis orationi, & hoc utique laicos praecepit, nul[lo] magis sacerdotes, quibus & orandi & sacrificandi iuge officium est, semper debebunt ab huiusmodi conforio abstineri: qui b, si contaminatis fuerit carnali concupiscentia, i, quo pudore vel sacrificare usurparit, aut qua conscientia, quovis merito exaudiri se credit, cum illicet s[ecundu]m s[ic] est. [Omnia munda mundis, coquiniatis autem & infidelibus nihil mundum?] Sed fortasse hoc licet credit, quia scriptum k est [unius uxoris virum.] Non dixit hoc z, ut permanerer in concupiscentia generali, sed propter incontinentiam futuram. Neque enim integrum corpore non admisit, qui ait l [vellem autem omnes sic esse, sicut & ego.] Quid & apertius declarat, dicens m: [qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. Vos autem jam non effis in carne: sed in spiritu.] Et [habentem n filios,] non generantem dixit. Sed en planè disper, & diversa sententia est. Nam si aliquis forma illa ecclesiastica vita pariter & disciplina, qua ab Episcopo Syrico ad provincias commisit, non probatur o perverasse, his ignorantibus p[ro]venit negabitur: ita ut de cetero penitus incipiant abstinere: & ita gradus suos, in quibus inventi fuerint, retinent, ut eis non licet ad portio[n]a condescendere: quibus in beneficio esse debet, quod hunc ipsum locum, quem retinent, non amittunt. Si qui autem se se formam vivendi missam a Syrico deteguntur q, neque statim cupiditates libidinis abjecerit, illi sunt modis omnibus submovendi: quia post admonitionem cognitam, praeconditam arbitrii sunt voluntatem.

1 ¶ Concupiscentia] Emeritus, & locupletatus est in loco ex ipsa epistola Innocentii, quemadmodum & multa ista in hoc capite, ubi per gloriam licet. In epistola autem Syrici, que referunt in concilio Telepheni (sic enim pro Teleno i[uris] genitivo usentur) sic legitur. Quid faciet? excusabit? qui pudore? quia mente usurparit? qua conscientia, quo modo?

2 ¶ Non dixit hoc J in originali sic legitur: non ad permanentem in concupiscentia generandi hoc dixit.

C. III. q. De eodem.

Item Syricus Papa ad Himerium Taracconensem Episcopum, epif. 1. cap. 7.

Plurimos r sacerdotes Christi, atque levitas, post longa consecrationis sui tempora, tam de coningibus propriis, quam etiam de turpi contu sobolem didicimus procreasse, & crimen suum hac praescriptione defendere, quia in veteri Testamento sacerdotibus ac ministris generandi facultas legitur attributa. Dicat triu[m] nunc quisquis

* Luca r. 1. Paralip. 24. a al. p[ro]pri & purgati. b al. sacrificia, supr. difi. 31. c. 201. c Levit. 1. & 20. d Num. 11. e Quanta.] orig. f al. orationi. g 1. Cor. 2. h al. quia. i Tit. 1. k 1. Tim. 1. l 1. Cor. 7. m Rom. 1. Tim. 3. o probabilitw.] orig. p al. agnoscere. q al. detegentur. r Ivo p. 6. c. 59. Poly. I. 4. tit. 37.

quisquis est sectator libidinum, praceptorque virtutum, si astimatur, quod in lege Moysis psalmus facis ordinibus a Deo nostro laxata sunt fraca luxuria, cur eos, quibus committebatur sancta sanctorum, præmonet, dicens a [Sancti] electo, quis & ego sanctus sum dominus Deus vester?] Cur etiam procul a suis dominibus, anno vicis b sive, in templo habitate iussi sunt sacerdotes? Hac videlicet ratione, nevel cum uxoribus possint carnale exercere commercium, ut conficiant integratæ fulgentes, acceptabile Deo munus offerrent. Quibus etiam expleto defervitionis sui tempore, uxorius usus foliis succellionis cantha fuerat relaxatus: quia non ex alia, nisi ex tribu Levi, quisquam ad Dei ministerium fuerat preceptus admitti.

C. IV. q. De eodem.

Idem paulo inferius.

Qvia & aliquanti, de quibus loquimur, ut tua sanctitas retulit, ignorantia & fe lapsos esse deflent; his hac conditione misericordiam dicimus non negandam, ut sineculo honoris augmento, in hoc, quo deflenti sunt, quodam vixerint, officio perseverent: si tamen posthac continentes se studuerint exhibere. Hi vero, qui illiciti privilegi excusatione intinunt, & sibi afflent veteri hoc lege conceplum, noverint se ab omni ecclesiastico honore, quo indigne usi sunt, Apostolica fidelis autoritate dejectos: nec unquam posse veneranda tristare myteria, quibus se ipsi, dum obsecens cupiditanibus inhiant privaverunt. Et quia exempla praefonta caveat nos præmonent in futurum, si quilibet Episcopus presbyter, atque diaconus (quod non optramus) deinceps fuerit talis inventus, jam nunc sibi omnem per nos indulgentiam aditum intelligent obserferunt, quia ferro necesse est, ut abscondantur & vulnera, quæ fomentorum non fenserint medicinam.